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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá aktivizací občanů starostou a ostatními zastupiteli při povodni

v ČR. Popisuje pojmy související s povodněmi, vývoj povodní. V praktické části je posou-

zen současný stav protipovodňové ochrany města.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with activation of citizens of the mayor and other representatives

by impending flood in the Czech Republic. It describes expressions hanging with floods,

progress of floods. In the practical part is assessed the current state of flood protection of

the town.
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ÚVOD

V bakalářské práci se budu zabývat aktivizací občanů starostou a ostatními zastupiteli před

hrozícími povodněmi.

Proti povodni se musí spojit všichni občané podle svých schopností a sil. Starosta i další

zastupitelé musí své občany motivovat k činnostem před povodní v rámci prevence nebo

během ní. Nejdůležitější jsou činnosti a celková aktivita všech před hrozící velkou vodou,

ne až po ní. A tu by měli občané i na informace starosty a dalších zastupitelů dát, ne je na-

opak podceňovat nebo dokonce své obecní zastupitele neposlechnout. K aktivizačním čin-

nostem čelních představitelů obce vůči svým občanům v rámci prevence je taktéž nezbytné

zajistit klid a bezpečnost v případě blížící se větší vody s možností povodně.

Povodně patří v ČR k nejčastěji se vyskytujícím přírodním katastrofám, jež způsobují vel-

ké materiální škody a taky ztráty na lidských životech. Obzvláště v nedávné minulosti do-

šlo na našem území k několika ničivým povodním, včetně povodní v červenci 1997 a

v srpnu 2002, které byly svým rozsahem největšími povodněmi u nás za posledních sto let.

I když absolutní ochrana před povodněmi neexistuje, je přesto důležité se před povodněmi

chránit a jejich škodlivé účinky omezovat. Nezbytná je včasná informovanost o povodňo-

vém nebezpečí formou spolehlivé činnosti předpovědní a hlásné povodňové služby.

Přestože žijeme v době internetu a mobilních telefonů, stále neexistuje spolehlivější a rych-

lejší způsob varování obyvatel před hrozícím nebezpečím, než jsou sirény. Ty jsou ovšem

příliš jednoúčelové a mnoho měst a obcí dává přednost místním informačním systémům.

Ty v sobě spojují výhody sirén a obecních rozhlasů. Součástí prevence obcí před povod-

němi by měly být digitální bezdrátové rozhlasy, lokální výstražné systémy a digitální po-

vodňové plány.

Podle zahraničních údajů je možné včasným varováním a fungujícím systémem operativ-

ních opatření výrazně snížit materiální škody a vyloučit nebo omezit ztráty na životech.

Kritické situace pak nastávají v případech, kdy povodně bezprostředně ohrožují životy a

zdraví lidí, zvířat, majetek nebo samotné životní prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Obec – je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek.

Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vy-

plývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů, při pl-

nění svých úkolů chrání též veřejný zájem. [1]

Mimořádná událost – mimořádnou událostí se rozumí, škodlivé působení sil a jevů vyvo-

laných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, maje-

tek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Ochrana obyvatelstva – plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, nou-

zové přežití obyvatelstva, další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majet-

ku.

Integrovaný záchranný systém (IZS) – koordinovaný postup jeho složek při přípravě na

mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Krizové řízení – souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a

vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti:

• S přípravou na krizové situace a jejich řešením

• Nebo ochranou kritické infrastruktury

Orgány krizového řízení – orgány (vláda ČR, ministerstva a ostatní správní úřady, Česká

národní banka, orgány krajů, obcí a určené orgány s územní působností), které ve prospěch

svého zřizovatele zabezpečují analýzu a vyhodnocení možných ohrožení jeho bezpečnosti,

plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s příprav-

nými opatřeními a řešením krizových situací.
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Krizové štáby – krizový štáb a krizový štáb obce s rozšířenou působností jsou pracovním

orgánem zřizovatele (hejtmana, starosty ORP) pro řešení krizových situací. Předsedou kri-

zového štábu kraje je hejtman, předsedou krizového štábu obce s rozšířenou působností je

starosta obce s rozšířenou působností. Obec si může krizový štáb zřídit.

Krizová situace - mimořádná událost podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném zá-

chranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů narušení

kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový

stav nebo stav ohrožení státu (krizový stav).

Havarijní plán – účelový dokument představující souhrn opatření k provádění záchran-

ných a likvidačních prací k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení ohrožení

vzniklých mimořádnou událostí a k odstranění následků způsobených mimořádnou událos-

tí.

Hospodářská opatření pro krizové stavy - hospodářským opatřením pro krizové stavy se

rozumí organizační, materiální nebo finanční opatření přijímané správním úřadem

v krizových stavech pro zabezpečení nezbytné dodávky výrobků, prací a služeb, bez níž

nelze zajistit překonání krizových stavů.

Kritická infrastruktura – prostředky, systémy a jejich části, které jsou zásadní pro zacho-

vání nejdůležitějších společenských funkcí, zdraví, bezpečnosti nebo hospodářských či

sociálních podmínek obyvatel a jejich narušení, nebo zničení by mělo závažný dopad na

chod státu. Tvoří ji prvky, nebo systémy prvků.

Likvidační práce – činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí.

Záchranné práce – činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, majetku anebo ži-

votního prostředí a vedoucí k přerušení jejich příčin. [20]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

2 PŘÍPRAVA OBCE NA MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

Orgány obce zajišťují prevenci, jak zabránit mimořádné události a podílejí se na provádění

záchranných a likvidačních prací a na ochraně obyvatelstva. Zákon v této souvislosti uklá-

dá úkoly zejména obecnímu úřadu a starostovi obce.

2.1 Úkoly obce v období mimo povodeň

V období mimo povodeň zpracovávají povodňové dokumentace, vytváří hmotné povodňo-

vé rezervy, zřizují povodňové komise, provádí povodňové prohlídky.

Obecně lze konstatovat, že obci zůstává odpovědnost za plnění opatření v ochraně obyva-

telstva před povodněmi i v případech, kdy nemá zřízenou povodňovou komisi a nezpraco-

vává povodňovou dokumentaci, a tudíž musí vždy počítat i s možností vzniku povodně a

měla by se vést alespoň povodňová kniha. [21]

2.2 Starosta a místostarosta při přípravě na mimořádné události

1. Poskytuje hasičskému záchrannému sboru kraje podklady a informace potřebné ke

zpracování havarijního plánu kraje nebo vnějšího havarijního plánu, jedná se pře-

devším o:

• Charakteristiku území obce (geografické, demografické a klimatické informace, po-

pis infrastruktury),

• Podklady do plánů konkrétních činností havarijních a povodňových a krizových

plánů, písemné dohody sjednané starostou obce.

• Seznamuje právnické a fyzické osoby v obci s charakterem možného ohrožení, s

připravenými záchrannými a likvidačními pracemi a ochranou obyvatelstva. Při tom

vychází z analýzy možného ohrožení (výpis z havarijního plánu, vnějšího havarij-

ního plánu) a využívá k tomu různých forem jako např. školení , besedy, tiskoviny a

další.

2.3 Obec při řešení mimořádných událostí

Obecní úřad v rámci přenesené působností při řešení mimořádných událostí:

[…]


Bojkovice, instalovány dva povodňové hlásiče na řece Olšavě (u muzea a soutoku s Ko-

ménkou) a instalováno 58 nových míst bezdrátového veřejného rozhlasu. [17]

Státní podnik Povodí Moravy odstranil v rámci běžné údržby vodních toků štěrkové nánosy

z řeky Olšavy v Bojkovicích. Po odvozu asi 1000 m3 materiálu se oprav dočkalo i samotné

koryto řeky. Ve městě se jednalo již o druhou významnou stavební akci obdobného charak-

teru za poslední dva roky. Zhruba kilometrový úsek řeky Olšavy v Bojkovicích je od loň-

ského roku zbavený štěrkových sedimentů. Opravou pak prošlo i samotné koryto řeky, kte-

ré se dostalo do původního kolaudovaného stavu s obnovením pramenů a průtočné kapaci-

ty.

Obrázek 9 Olšava v Bojkovicích před čištěním koryta (zdroj: vlastní)
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Obrázek 10 Olšava v Bojkovicích po čištění koryta (zdroj: vlastní)

Drslavice

Zkušenost s bleskovou povodní z června r. 2010 donutila vedení obce Drslavice k tomu,

aby začalo řešit budoucí hrozbu velké vody. Předejít situaci, kdy po vydatné bouřce zápla-

vová vlna zpustošila okolí tamního potoku Holomňa, mají protipovodňové hráze, dokon-

čené na sklonku minulého roku, včetně zpevnění břehů a dna říčky.

Zbývá však ještě také zabezpečit místní průmyslový areál, kterému se nevyhnula záplavová

vlna z řeky Olšavy. Červnová povodeň v roce 2010 jasně ukázala to, že situace byla podce-

něná a areál měl být postaven minimálně o metr výše., jeho kapacita je ale nižší než úroveň

hladiny při dvacetileté povodni. Při plánování rozšíření tohoto zastavěného areálu je nutno

zajistit protipovodňovou ochranu a takové kompenzační opatření, které nezhorší odtokové

poměry níže po toku. [13]

Starosta obce se netají tím, že jeho snaha pokračovat v budování dalších protipovodňových

opatřením nekončí. Jedním z nich je podle něj plánovaný vznik poldru, jehož studie je již

zapracována v plánu komplexních pozemkových úprav obce.
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Obrázek 11 Protipovodňové opatření v Drslavicích [13]

Uherské Hradiště

Koncem roku 2013 obdrželo Povodí Moravy, s.p. od Městského úřadu Uherské Hradiště

kolaudační souhlas pro stavbu - Zvýšení kapacity koryta. Stavební úpravy se týkaly obou

břehů řeky Moravy a potoka Salašska. Obyvatele a jejich majetek zabezpečí nyní ochranné

hráze, zdi nebo obtok Baťova kanálu včetně hradícího objektu. [19]

Obrázek 12 Zvýšení kapacity koryta [19]
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V údolní nivě Moravy dochází ke koncentraci těžby surovin, zejména štěrkopísků. Zkuše-

nosti z povodní 1997 (protržená levobřežní hráz řeky Moravy v prostoru štěrkoviště Kvasi-

ce) naznačují bezprostřední souvislost s protipovodňovou ochranou. Na straně jedné je

možné těžbou surovin zvýšit povodňová rizika území, na druhé straně se těžbou štěrkopís-

ků vytváří nemalé akumulační prostory a odtěžená hlušina může být zdrojem materiálu pro

budování protipovodňových hrází.
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ZÁVĚR

Při rozboru daného tématu jsem dospěla k závěru, že naše město je dostatečně chráněno

před povodněmi. Je chráněno před velkou vodou a ničivý scénář z roku 1972 se doufám již

nebude opakovat. I přesto, že jsem občanka Bojkovice a bydlíme v rodinném domě přímo u

řeky Olšavy, nemám pocit nejistoty při vytrvalých deštích.

Bojkovice získaly dodavatele na projekt, čímž se zlepší systém povodňové služby a pre-

ventivní protipovodňová ochrana. Pravidelně je prováděno čištění koryta, které je zbavo-

váno štěrkových sedimentů a údržba břehů.

Povodně vždy byly a budou a je třeba s nimi počítat i v budoucnu. Pro výstavbu a uskuteč-

nění jakéhokoliv protipovodňového opatření hraje velkou roli čas a finanční situace daného

regionu. Náprava škod po povodních stála stát mnoho peněz. Lidé, kteří bydlí v záplavami

ohrožených oblastech právem očekávají, že zodpovědní lidé vymyslí něco užitečného, co je

ochrání před další pohromou. Všichni ale z minulosti dobře vědí, že i neškodný potůček se

může proměnit v dravou, životy mařící řeku, že i vesnice v kopci může být znenadání

ohrožena prudkými přívalovými srážkami.

Analýza průběhu povodní v letech 1997, 2002, 2010 na Moravě upozornily na problémy

v oblasti preventivních aktivit občanů starostou a ostatními zastupiteli obcí v ochraně před

povodněmi, které vyžadují komplexní a víceleté řešení. Je nutné vypracovat strategie

ochrany před povodněmi. Nezbytným předpokladem pro její naplnění je zajistit finanční

zdroje k získání informací pro rozhodování o uskutečňování konkrétních opatření k ochra-

ně před povodněmi a následně jejich realizaci. Neméně důležitým výstupem je zajistit in-

formování obyvatel o riziku povodňových nebezpečí a zapojit tak do preventivních činností

nejen veřejnou správu, ale hlavně širokou veřejnost.

Obci tedy zůstává odpovědnost z plnění opatření v ochraně obyvatelstva před povodněmi,

aby neohrožovaly životy a zdraví lidí, zvířat, majetek nebo samotné životní prostředí.

Platí zásada:

„Čím blíže je přehrada nebo hráz, která nás může ohrozit, tím rychleji musíme jednat“.
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