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Jméno a příjmení studenta: Soňa Špačková

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2013-2014

Téma bakalářské práce: Aktivizace občanů starostou a ostatními zastupiteli při hrozící

povodni v obcích ČR

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka měla velkou snahu řádně vystihnout jí vybrané téma. Zaměřila se přirozeně na

povodně, a to jak v teoretické části, tak i v části praktické. Mimo jiné rozepsala i úkoly orgánů

obce při hrozících povodních v daném místě. Rozepsala například i hydrologické a klimatické

poměry oblasti Bílých Karpat. Pak se soustředila na hrozbu povodní v Bojkovicích. Měla se

však více věnovat samotným místním orgánům a především jejich činnosti při aktivizování

místních obyvatel. Občané se nemohou spoléhat jen na své obecní zastupitele a případně

místní dobrovolné hasiče, případně na některé místní ochotné spoluobčany. Všichni schopní

občané musí pomáhat při činnostech, které mohou v místě uchránit obec před hrozící

povodní. K tomu je však mnohé musí místní starosta a ostatní zastupitelé aktivizovat,

přesvědčovat, přemlouvat atp. Nestačí například jen informace v místním rozhlase.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak drahá bude pro obec zamýšlená 100 metrů dlouhá mobilní hráz, kterou

by měla obec dle Vašeho názoru pořídit a kde by měla být vhodně uložena pro

okamžité použití v případě hrozící povodně? V dnešní době musí být řádně

zabezpečena i proti možnosti zcizení zloději.

2. Jak často by podle Vás měla být čištěna koryta menších řek a říček typu

Olšavy? Činí tak příslušný správce toku?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně